Eram muito mais rápidas que os relés, mas tinham o inconveniente de durarem pouco tempo. 
Após cerca de 1000 horas de uso, as válvulas "queimavam", assim como ocorre com as lâmpadas. Era então 
necessário trocar a válvula queimada.  

O primeiro computador eletrônico de grande porte foi o ENIIAC. Apresentava em torno de 18.000 
(dezoito mil válvulas). Ocupava o espaço de uma sala. O objetivo do Eniac era ajudar o exército americano 
durante a 2ª guerra mundial. Apesar de não poder armazenar programas ou guardar mais que 20 dezenas 
de números digitais, o Eniac podia realizar aproximadamente 5.000 somas por segundo, ou seja, podia